Características e benefícios
•  Funciona em diversas aplicações.  Correias laterais superiores ou de retorno. Para operações de
serviço pesado ou de serviço médio. Condições úmidas ou secas. Desalinhamento das correias
em um lado ou em ambos. Para qualquer que seja o problema, o PT Max tem a solução.
•  Construção personalizada.  Cada transportador é diferente, por isso, o PT Max é feito
especialmente para atender aos seus pré-requisitos.
•  Vida útil longa.  Usa roletes padrão in loco para que as peças de estoque possam ser usadas
para reposição.  Além disso, com nosso rolamento especial, a Flexco oferece uma garantia de

máxima de 6.000 PIW. Largura da correia de
1.350 – 2.100 mm (54" – 84")
Os alinhadores de correia PT Max™ são produzidos sob
encomenda. Prazo de entrega: quinze dias úteis (após a
aprovação das folhas de dados)
Informações dos pedidos
PT Max™ Superior
Largura
da correia
Número
dos
pedidos
Código
do item
mm pol.
600 24 PTM24T 75583
750 30 PTM30T 74885
900 36 PTM36T 74886
1050 42 PTM42T 74887
1200 48 PTM48T 74888
1350 54 PTM54T 74889
1500 60 PTM60T 74890
Heavy-Duty PT Max Carga
1350 54 PTMHD54T 74891
1500 60 PTMHD60T 74892
1800 72 PTMHD72T 74893
2100 84 PTMHD84T 74894
Super-Duty PT Max Carga
1800 72 PTMSD72T 74895
2100 84 PTMSD84T 74896
2400 96 PTMSD96T 74897
3000 120 PTMSD120T 74898
Informações dos pedidos
PT Max™ Retorno
Largura
da correia
Número
dos
pedidos
Código
do item
mm pol.
600 24 PTM24R 75584
750 30 PTM30R 74899
900 36 PTM36R 74900
1050 42 PTM42R 74901
1200 48 PTM48R 74902
1350 54 PTM54R 74903
1500 60 PTM60R 74904
Heavy-Duty PT Max™ Retorno
1350 54 PTMHD54R 74905
1500 60 PTMHD60R 74906
1800 72 PTMHD72R 74907
2100 84 PTMHD84R 74908
Super-Duty PT Max Retorno
1800 72 PTMSD72R 74909
2100 84 PTMSD84R 74910
2400 96 PTMSD96R 74911
3000 120 PTMSD120R 74912
Informações dos pedidos
PT Max™ Retorno em V
Largura
da correia
Número
dos
pedidos
Código
do item
mm pol.
600 24 PTM24VR 79669
750 30 PTM30VR 79670
900 36 PTM36VR 79671
1050 42 PTM42VR 79672
1200 48 PTM48VR 79673
1350 54 PTM54VR 79674
1500 60 PTM60VR 79675
Heavy-Duty PT Max™ Retorno em V
1350 54 PTMHD54VR 79665
1500 60 PTMHD60VR 79666
1800 72 PTMHD72VR 79667
2100 84 PTMHD84VR 79668
Super-Duty PT Max Retorno em V
1800 72 PTMSD72VR 90051
2100 84 PTMSD84VR 90052
2400 96 PTMSD96VR 90053
3000 120 PTMSD120VR 90054
Especificações e orientações
Av. Jorge Alessandri 11.500 – Edificio 7 • Megacentro San Bernardo
San Bernardo • Santiago, Chile
Teléfono: 56-2-2896-7870 • Correo electrónico: ventaslatam@flexco.com